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Servas Danmark deltog i 
SICOGA 2025 
af Jan Degrauwe, Servas Danmark national secretary

Jans beretning
I tråd med én af Servas’ formålsparagraffer, havde jeg planlagt at 
rejse med tog fra Aalborg til Dijon i Frankrig. Mine sidste års 
erfaringer med togrejser sydpå - mest den tyske del - gjorde mig 
både spændt og forventningsfuldt. Jeg blev ikke skuffet. Efter 35 
timer, dog med en overnatning i Freiburg og en "nødvendig 
blaffe-tur" mellem Freiburg og Mulhouse, nåede jeg frem til den 
smukke by Dijon, faktisk 2 timer før planlagt. Næste morgen 
mødtes jeg med Sus, der var noget slukøret efter en nat med flere 
ventetimer på banegårde i Tyskland og Basel pga. et aflyst nattog.  
Så var den venlige modtagelse af det franske Servashold og 
gensynet med mange venner og bekendte en lise for sjæl og krop.

http://servas.org
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Landes kritik af SI 
Exco 
Der var lande der rejste kritik af 
hvordan SI Exco traf beslutninger 
om motions under 
forberedelserne før SIGA. De 
følte at Exco var partiske, når de 
afviste et motion som 
ufuldstændigt så sent, at stillerne 
ikke kunne nå at bearbejde og 
forbedre det før deadline. 

Det blev delvist løst med dialog 
med stillerne og ved at 
inkorporere deres intentioner i de 
andre motions under mødet. Det 
virkede som om tilliden blev 
genoprettet. 

Både de motions der var på 
agendaen og dem som måtte 
parkeres til en anden gang viser, 
at der ønskes en bedre process 
og beskrivelse af håndteringen af 
af administrationen i Servas 
International og de enkelte lande. 
Gennemsigtighed og 
overskuelighed var temaet. 

Der findes rammer for hvordan SI 
Officers udøver deres mandat, 
udfører deres arbejde, træffer 
beslutninger, og uddelegerer 
opgaver, men de skal opdateres 
ret tit, fordi arbejdet udvikler sig 
alt efter hvilke frivillige Servas 
International kan skaffe.✽

Efter indkvartering og lidt infomation, gik turen for de 190 
deltagere fra cirka 45 lande, i bus til rådhuset i Dijon, hvor den 
officielle åbning af SICOGA foregik. Efter taler af en 
borgmester i Dijon og Servas Internationals præsident, blev der 
tid til at se udstillingen af kunstværker af Servasmedlemmer fra 
hele verden. Keramik, malerier, fotografier, alverdens 
installationer, tekstilarbejde, var nogle af de kunstværker der var 
udstillet og gjorde eftermiddagen til en festlig og inspirerende 
begivenhed. Snakken gik og gensynet blev der skålet på.

Om aftenen var der social samvær på selve konference-centret, 
Éthic Étape Dijon som ligger lidt uden for selve bycentrum.

Dagen efter startede konferencen med forskellige "World 
Cafés". Det er, kort sagt, en ny methode til dialog, hvor små 
grupper diskuterer et emne ved flere borde i en uformel café-
lignende atmosfære, og deltagerne skifter bord for at dele ideer 
med forskellige personer (se referat fra worldcafes andet steds i 
rapporten).

Forskellig fra flere af de de tidligere SICOGAer, Sus og jeg har 
deltaget i, var forberedelse til generalforsamlingen med dens 
forslag (motions) og afstemningerne, igen lagt i månederne før 
selve generalforsamlingen, i de såkaldte "Subject Working 
Groups”, hvor alle Servasmedlemmer kan deltage. Jeg synes ikke 
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at det er ideelt at det er begrænset til Subject Working Groups, og kan også høre på flere af deltagere, at 
de også savner mere tid til drøftelser på selve generalforsamlingen, hvor man ansigt til ansigt kan snakke 
og diskutere forslagene, og nogle gange få en bedre og bredere forståelse for hinandens standpunkter. Du 
kan læse mere om forslagene og afstemningerne her på linket: xxxxxxx

Noget jeg lagde mærke til ved SICOGA 2025, var ungdommens tilstedeværelse og engagement. Den var 
større og meget mere tydeligt denne gang end i de forgangne generalforsamlinger. Det giver virkelig håb 
for fremtiden.✽

Servas Peace school - en lokal aktivitet 
af Susanne Thestrup

Peace School er udviklet ud af en aktivitet som startede i en landsby i Tyrkiet. Servas-medlem Mehmet 
Ates, der er skolelærer, fandt på at invitere Servasfolk til at komme og tilbyde undervisning, aktiviteter, 
underholdning m.m for de lokale beboere i sin landsby. Han ønskede at bringe kulturelle oplevelser og 
samvær med de rejsende til landsbyens børn og deres forældre. Servas Peace school fortsatte sådan i en 
årrække som en årlig begivenhed. Mehmet Ates har vist sig som en sand super power

Siden starten i Tyrkiet i 2009 er Peace School nu begyndt at sprede sig til andre lande som Uganda og 
Georgia. Der er planer om introducere Servas Peace School på alle kontinenter allerede i 2026. 
Mehmet Ates er kontaktperson for andre der har lyst til at arrangere en Servas Peace School i deres 
lokalsamfund.

Nu er Peace School blevet defineret som en ugelang Servas-aktivitet for familier og andre i et 
lokalsamfund. De lokale familier tilbyder opholdet til de frivillige, som er Servasfolk som kommer 
rejsende for at deltage. De frivillige bidrager med undervisning for alle aldersgrupper. Undervisningen 
består af alskens aktiviteter indendørs eller udendørs. De frivilliges aktiviteter definerer hvad en peace 
school kommer til at handle om.✽

Jan Degrauwe, i godt selskab mellem de delegerede fra Schweiz og Sverige ved bordet i mødesalen
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Maden! 
af Susanne Thestrup  

Maden under mødet er jo ikke nødvendigvis det vigtigste i verden, men at lave mad til 180 mennesker 
fra mange kulturer er nu alligevel en bedrift.  

Hos Ethic Etapes Dijon gik det faktisk ikke så godt. Vi blev mindet om dengang i Argentina i 2009, hvor 
de ikke forstod vegetarmad. Let desparate serverede det argentinske venue grøn salat med tomat og 
agurk i en skål midt på bordet. Hvis man havde fulgt den diæt ret længe, havde man været død af 
fejlernæring. I løbet af ugen fik de fat i nogle opskrifter og gik til det med åbent sind. I Dijon, i 2025, var 
de ikke meget bedre. Køkkenet hos Ethic Etapes Dijon havde tænkt, at vegetarerne kunne spise det 
grønne. Hver frokost og aften var der varme, udkogte grøntsager som tilbehør. Ingen protein. Ingen 
umami. Da vi foreslog at vegetarerne kunne tage en ekstra forret som typisk bestod af æg, ost eller andet 
protein, blev køkkenchefen oprørt og talte højrøstet om sit budget og den prisaftale han havde indgået 
med arrangørerne. Det endte ikke godt. Vi spiste sjappede grøntsager hele ugen. De som trods alt spiste 
fisk, fik fornøjelsen af paneret fisk af sær karakter hele ugen. I Frankrig! 

Men tænk jer så fornøjelsen ved at komme ind til Dijon bymidte efter SICOGA og spise på 
restauranterne. Jeg sluttede turen af med indkøb på fredagsmarkedet, så kufferten blev meget tung; 
sennep (Dijon!), tomater, oliven, bønner, rosmaringrene, ost, kastanier, kastaniemel, boghvedemel, 
honning, propolis. Og til madpakken: fisketerrin, friskbagt brød, frugt og en flaske friskpresset 
clementinsaft. Inden den lange togtur hjem.✽ 

Servas i Norden 
Servas i Norden holdt frokostmøde og var enig om at et styrket samarbejde lå lige for. Der er få 
frivillige i Danmark, Norge og Finland, og Sverige har lidt flere.

Mulighed for et nordisk Servas International arrangement i Norge eller Finland blev diskuteret. Det har 
været et stort ønske længe, men det kræver en kraftanstrengelse at få det op at stå.

En fælles WhatsApp-gruppe 
blev startet for at holde 
kontakten og sætte 
planlægningsmøder op.✽

Servasmedlemmer fra de nordiske lande spiser frokost sammen
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Togrejse i Europa 
af Susanne Thestrup 

I Europa, kan man jo tage toget, 
så man ikke bruger så meget 
CO2. Det er en del af Servas at 
reducere sit footprint både i 
hverdagen og når man rejser. 

En del af os ankom til Dijon med 
toget. Det er jo fint, men de tyske 
tog udgør en prøvelse. Jeg 
havde en halv-dårlig erfaring 
sidste år på en rejse fra 
København til Ingelheim ved 
Mainz. Ved at følge en blog om 
togrejser i Europa lærte jeg, at 
man skulle booke med stor 
margin, fordi der typisk var store 
forsinkelser på tog gennem 
Tyskland. Men det gik meget 
værre end jeg havde forestillet 
mig.  

Mit nattog med soveplads fra 
Hamborg til Basel blev aflyst 3 
timer før afgang. Da sad jeg 
allerede i toget nær Hamborg. 
Suk! Det blev så til to tog med 
siddeplads og tre timers skiftetid 
midt om natten i Frankfurt, hvor 
lige dele politi, lommetyve og 
narkomaner har fast ophold på 
stationen. Så er man altså træt 
dagen efter. 

Hjemturen gik glat. Dijon - 
Mulhouse - Basel - Hamborg - 
København. Gode ørepropper, 
venlig betjening og morgenmad 
serveret i liggekupeen på 
nattoget. 22 timer tog det.✽

Tech support 
De frivillige der driver ServasOnline var talstærkt til stede på 
SICOGA så mange deltagere fik lejlighed til at få hjælp til at 
håndtere deres medlemmer i systemet. Der var 
præsentationer af systemets funktionalitet i plenum og 
mange målrettede sessions i alskens emner. Her er nogle 
eksempler på hvad man skriver i de forskellige afsnit på sin 
profil:

 Household - oplysninger der er fælles for den samlede 
husholdning på adressen.

 Address & hosting - hvor du bor, hvordan man bedst finder 
frem, forholdene i dit hjem, om du er host eller day host.
 Member - om dig selv, f.eks. job, interesser, m.m.
 Travel (LOI) - her skriver du dine Letters of Introduction 
og administrerer dine Traveller eStamp som validerer LOI for 
et år ad gangen.

Der var mange diskussioner om hvordan forretningsgangen 
og kontakten mellem medlem, Servaslandet og Servas 
International er, når man skal håndtere den årlige fornyelse af 
medlemskab eller et nyt estamp. Det varierer nemlig fra land 
til land.

Hvordan administrerer landene deres medlemmer, når de 
ikke svarer på emails. Det var også et emne mange var 
passionerede om, manglende svar betyder de rejsende ikke 
kan komme i kontakt med værterne.

Mangelfulde profiler 
Der er stadig mange der ikke opdaterer deres profil i 
ServasOnline løbende eller årligt. Problemet med forældet 
data bliver i stigende grad et benspænd for de rejsende. I 
Servas International er der ønsker om at stille krav til 
vedligehold og ajourføring, og sanktionere hvis det ikke 
udføres, men hvem skal følge op på datakvaliteten? I Servas 
har vi kun de frivilliges gode vilje - og det er jo det enkelte 
medlem der ejer deres egne data. Kan vi kræve folk selv gør 
det - og smide dem ud hvis de ikke gør? 

Men hov! vi har jo ikke lyst til at smide folk ud … 

Den diskussion blev afsluttet med lutter spørgsmål og tvivl.✽
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SIGA Motions 
Et motion er et forslag i Servas International. Alle motions er 
gengivet i referatet fra SICOGA (minutes) sammen med 
resultatet af afstemningen. Man kan også læse hvordan de 
delegerede evt bearbejdede dem under SIGA, så ordlyden 
dækker intentionen bedst muligt. Det bruges tit, hvis man 
kan høre på debatten, at mange delegerede ønsker at stemme 
for en del af et motion men ikke kan accepterede en del af 
ordlyden. Stilleren af forslaget tager tit imod et såkaldt 

#iendly amendment der gør det muligt at vedtage deres forslag. Det kan være at udelade en del, bruge 
andre ord, forklare, præcisere eller begrænse noget. Som delegeret for Servas Danmark deltog Jan i alle 
debatter og afstemninger. 

Motion 13 satte Jan på hårdt arbejde
Særligt motion 13 “How to attract young members” viser hvor højt bølgerne kan gå og hvor svært det er 
at holde den demokratiske balance. Det knytter Jan en lille kommentar til nedenfor.

I dets bearbejdede form gik forslaget ud på at SI Exco skulle (red. forslaget er stærkt forkortet her)

1. conduct two surveys [for and about youth]
2. compile a digital toolbox of youth promotion measures
3. offer the Servas groups who need it support
4. support the implementation of the youth promotion measures
5. have transparent conditions and procedures for granting money for youth activities
6. The results and discussions from the World Café sessions (…) shall be incorporated into (…)the digital 
toolbox.

Jans kommentar
I mange år har emnet "hvordan tiltrækker vi flere unge mennesker?", fyldt meget i Servas. Både 
nationalt og internationalt, på diverse Servas meetings, i discussionsfora, osv.

Derfor blev der set frem til motion 13 på SIGA. Det er et forslag hvor flere lande har samarbejdet 
omkring, og har haft unge Servasmedlemmer involveret, både online og på Servas meetings, bl.a. i 
Wiesbaden i januar 2025. Servas Danmark havde aftalt at stemme for.

Som det er kutyme på generalforsamlingen, bliver forslagene vendt og drejet en sidste gang før 
afstemningen. Og eventuelt tilpasset. Det er en meget langsommelig proces, der i nogle tilfælde kan 
tage timer, hvor det oprindelige forslag bliver svært at genkende. Ved hvert ændring, skal der også 
stemmes igen om selve ændringen. For at gøre en lang historie kort, endte den sidste afstemning blandt 
de delegerede uafgjort. I Servas Internationals vedtægter står der, at præsidenten afgive den afgørende 
stemme i tilfælde af uafgjort.

Forslaget faldt.

Undertegnede var på det tidspunkt noget ophidset på grund af hvad jeg mente var uregelmæssigheder. 
Formalia blev ikke fulgt, da præsidenten stod på talerpladsen for at afgive sin stemme og andre 



Dijon, Frankrig 3. okt. - 9.okt. 2025

 7

Udflugt til salt works 
Den fælles dagsudflugt om mandagen gik mod sydøst gennem vinområdet Arbois i Jura-bjergene med 
fire busser til de små byer Arc et Senans og Salins-les-Bains i regionen Bourgogne-Franche-Comté. 
Humøret var højt, og det var fantastisk at være ude på oplevelse med Servasfolk. De er typisk 
nysgerrige, vidende og godt selskab. Det er en fornøjelse at lære nyt sammen med dem.

Det var en oplevelse at se det gamle saltværk, Grande Saline i en dal i Jura-bjergene, hvor man i 1200 år 
siden middelalderen havde hentet salt op fra undergrundenved at pumpe vand ned i undergrundens 
saltlag 246 meter nede under sandstenen og så hente det op igen som saltlage. Vandet der kom op som 
saltlage indeholdt op til 33 % salt og var altså mere saltmættet end det Døde Hav. Ved at uddampe det 
havde man en god produktion af salt. Det foregik over flere århundreder i en tid, hvor man kaldte saltet 
det hvide guld. Adgangen til saltproduktion havde stor betydning for magtbalancen i samfundet. 
Produktionen ophørte først i 1962 p.g.a konkurrence fra billigere saltproduktion. I dag er saltværket et 
museum, eventfacilitet og UNESCO-beskyttet.✽

medlemmer fra Exco flere gange kom hen til ham for at snakke med ham - og så mener jeg ikke at jeg 
har sagt for meget. Jeg forsøgte forgæves at råbe op og gøre ordstyrerne opmærksomme på hvad der 
foregik. Jeg mener det var utidig indblanding fra folk som ikke har stemmeret (SI Excos øvrige 
medlemmer arbejder blot på mandat givet af SIGA).

Der herskede en både kaotisk, forvirrende og skuffende stemning, alt a)ængig af hvad ens 
overbevisning var på dette tidspunkt.

Servas Danmark stemte for forslaget.✽
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Elections - Valg af frivillige til Servas 
International’s poster 
af Susanne Thestrup, convener af SI Nominations and Job Description Team

Hvert tredje år skal vi besætte posterne i de faste committees og teams. Alle er på valg og man må gerne stille 
op til genvalg. Mange frivillige går igen og igen, så de nye har nogen at lære af. Det gælder især dem som 
udpeges af SI Exco til at varetage en opgave.

Rekruttering foregår ved at række ud til landenes national secretaries, kender I nogen der kunne være 
interesserede? Eller række ud til de nuværende frivillige, har I været i kontakt med nogen som kunne 
påtage sig en opgave? Vi “annoncerer” i SI News Bulletin som er tilgængelig for alle medlemmer og Servas’ 
facebook, Instagram og Whatsapp-grupper. Men i sidste ende er vi a)ængig af at den frivillige selv stikker 
næsen frem og siger, jeg vil gerne hjælpe!

Hvad gør man hvis man gerne vil arbejde frivilligt for Servas 
International? 
Hvis man tænker, det er da lige mig, skriver man til nominations@servas.org.

Hvis man gerne vil tygge på, hvilke opgaver der er og hvor man måske kunne hjælpe til, kan man læse SI 
Job Descriptions og få en ide om hvilke kvalifikationer der er brug for. Det strækker sig fra projektstyring, 
over administration til hard core regnskabsføring og økonomihåndtering. Emnerne er alt fra fremme af 
miljø- og klimabevidsthed, fredsinitiativer, udvikling i lande med lille Servas-tilstedeværelse, omskrivning 
og modernisering af Servas Internationals formelle dokumenter (vedtægter, håndbogen, vejledninger 
m.m.)✽
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World Cafés 
World Cafés var diskussionsfora og brain storming hvor alle deltagere kunne mødes om emner som 
fremme af Servas generelt, Servas’ rolle i fredsarbejde, rekruttering af unge medlemmer, engagement 
af frivillige i Servasarbejde. Det var en mulighed for at mødes på tværs af Servaslande, aldersgrupper 
og hvem kender hinanden i forvejen eller er nye på SICOGA og dele erfaringer og udveksle ideer. 

Formatet for diskussionerne var tilrettelagt som SWOT (strengths, weaknesses, opportunities, threats) 
og den der førte pennen havde tryk på for at nå rundt gennem det deltagerne bød ind med. 
Diskussionerne gik livligt, og der kom mange punkter på papiret. Resultaterne blev fremlagt i plenum.  

Håbet er også at deltagerne tager det med sig som inspiration og udgangspunkt for at omsætte noget 
af det til praktisk handling i deres Servaslande. 

Build Bridges for a Peaceful World
Jan deltog i Build Bridges for a Peaceful World, hvor hovedspørgsmålet var:  

Hvordan kan vi lokalt og globalt bidrage til en mere tolerant verden og dermed til en mere fredfyldt 
verden? Hvad kan vi være opmærksom på i vores eget liv for at opbygge tillid og forståelse, og på 
den måde agere som fredsambassadører 

Her er samlet nogle af de udtalelser deltagerne kom med under brainstormingen: 

• Være med til at organisere internationale fredskomsammener, med tilbagevendende emner, 
såsom kvinders rettigheder, hvordan passer vi på vores miljø, ligestilling mellem kønnene, 
formulering af udtalelser til UN, præsentere Servas i skoler og på uddannelsesinstitutioner, 
holde webinarer, promovere Servas’ SYLE-program. 

• Være opmærksom på menneskerne omkring sig. Sig "god dag" eller send et smil. 

• Lytte til folk med andre meninger. 

• Lære at håndtere konflikter. 

• Kende sine grænser og begrænsninger. 

• Fokusere på "et fælles tredje ". 

• Være opmærksom på sit sprogbrug. Også børn og voksne imellem. 

Det var spændende og lærerigt at lytte til de mange forslag og opdage, at de kulturelle forskelle 
ikke var så store i forhold til "et fælles tredje”.✽
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De unge Servasmedlemmers budskab 
af Jan Degrauwe, Servas Danmark national secretary 

Et par dage inde i konferencen, stillede en flok modige, engagerende, unge Servasmedlemmer sig op og 
frembragte deres "budskab" omkring Servas som fredsbevægelse i en verden der lige nu er præget af 
mange voldsomme konflikter.

Krigen i Gaza fik mest opmærksomhed i de unges udtalelse, men der skal ikke være tvivl om, at hele 
verdenssituationen berører de unge Servasmedlemmer meget og ligger dem på sinde.

At jeg kalder dem "modige" har at gøre med at indtil de rejste sig, var konflikten i Gaza ikke nævnt en 
eneste gang i det store forum. Vi havde derimod haft en videokonference med Servas Ukraine, om deres 
situation og akutte behov. At der kunne være en berøringsangst på grund af den tilstedeværende 
israelske delegation, vil jeg la' være i midten. Ud fra efterspillet af de unges aktion, og det jeg er blevet 
informeret om efterfølgende, vil jeg tage hatten af for deres styrke og mod, i en forsamling hvor vi, 
resten af deltagerne - inklusive det organiserende team, holdt os tilbage og dermed fejlede.✽

Her er deres statement: 

"In Servas, a pressing question is: How do we attract more young people?
We may not have the answer to this question. However, one thing is clear: Servas Youth stands for peace.
One month ago, in the Servas Youth WhatsApp group with 317 members, a sense of discomfort arose 
where we realized how silent Servas is regarding all the conflicts and annihilation that exist in the world 
today. We created a separate WhatsApp group, joined by 75 members, to share news and understand our 
place in this world as a peaceful organization.
We have written a letter to express our awareness and commitment, a reflection of kindness, empathy, 
and support towards everyone who has suffered as a result of the ongoing conflict in Gaza and other 
conflicts around the world.
We know this can be a sensible topic, but, together united for peace, we kindly ask that you listen to us 
with an open heart and mind.
Dear SICOGA attendees,
Ve, members of Servas, are appalled by the limited and general reaction of Servas International towards 
the current number and gravity of armed conflicts, the highest number since 1946. We are particularly 
concerned with the escalating situation in the Middle East.
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As concerned Servas members, we condemn the horrific attack of October 7th perpetrated by Hamas 
and the killing and taking hostages from Southern Israel, as well as the exaggerated response to the 
Hamas terror by the Israeli government, which has gone beyond what International Law says. We are 
outraged by the ongoing process perpetrated by the lsraeli government and the Israeli Defence Forces 
in Palestine, supported by several Western governments.
We are shocked to see killing, serious harm, extreme traumatization, displacement, deprivation of food 
and water of civilians in Gaza and in the Occupied Palestinian Territories (Westbank and East 
Jerusalem) while the world is silently watching.
The UN International Independent Commission confirmed genocide in Gaza in its analysis of 
September 6th, while the International Court of Justice warned all countries to take action.
Servas International holds observer status at the UN; however, we see little support from our 
association in promoting statements or activities at UN conferences concerning the present conflicts, 
particularly the Gaza war. International law, arms control agreements, the Human Rights Declaration, 
and the Geneva Convention -all are increasingly dismissed by the states that created them after World 
War I, setting a worrying precedent for handling other conflicts.
Not only is it our duty as citizens of the global community to take a stand, but our credibility as a peace 
building cultural exchange program s at risk. As articulated in the 2022 Servas International Statutes 
"Servas International has the overarching, long-term vision of a peaceful world, and its mission is to 
contribute to achieving this goal".
We do not want to fail to meet this goal and do not want to be complicit in or stand by while ignoring 
what is happening in the Middle East.
As Servas International, we must stand for peace in accordance with our original vision or risk 
delegitimizing ourselves in the future.
Even the founder Bob Luitweiler, at his time in a different historical situation after World War ll and 
before decolonization, stated in The Seeds of Servas, Servas has from the start aimed to build the 
foundations of justice that can lead to a peaceful world.
We, members of Servas from many nations, do not want to remain silent and ask Servas International 
and its EXCO and UN representatives to stand up against the Gaza war clearly. The Gaza war could be 
only the beginning for a crumbling international diplomatic world, for a collapse of cooperation and 
replacement by sheer violent fight, for an end to international law and agreements.
As Servas members, we ask Servas International to publish a statement to:
* acknowledge all breaches of international law going on in Gaza and the Occupied Palestinian 
Territories.
* request an immediate ceasefire in Gaza and the opening of safe routes for international humanitarian 
aid
* demand the release of Israeli and Palestinian hostages and the release of Palestinian political 
prisoners.
* call for holding all those committing the atrocities responsible before courts (including the 
International Criminal Court), in particular members of the Israeli government, Hamas or violent 
Israeli settlers.
* urge all governments worldwide to cooperate and engage in efforts towards a negotiated, just, and 
sustainable peace for all people in the region.
Being a Servas member means promoting peace and humanity worldwide, and we should always stand 
by its values, especially when violations of international law are occurring right before our eyes. We can 
no longer turn our backs on the terrible reality in the Middle East, as well as all the other conflicts 
happening around the world, such as the war in Congo, Sudan, Ukraine, etc. Not in the name of Servas.
We believe that nonviolence is the only possible way, and that dialogue and the respect of human rights 
must prevail, ensuring a path of peace and lasting justice among all peoples of the world. We must keep 
hope alive. Servas may not have the power to change global geopolitical dynamics, but, like other 
associations our members are involved in, it builds bridges and relationships through encounters with 
different cultures, breaking down walls and presenting peace as the only true path to resolution. Very 
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importantly, we also have a voice as an association and a presence at the UN, and we can and must 
use them to sustain our peaceful ideas.
Yours peacefully,
Servas members from Argentina, Australia, Austria, Brazil, Canada, Chile, Cuba, France, Germany, 
India, Italy, Malawi, Peru, Portugal, Spain, Switzerland, Sweden, Tanzania, United Kingdom, 
United States, Vietnam.” ✽

"Peace session" på sidste dag af SICOGA 
Den sidste dag, lige før den officielle afslutning på SIGA, havde Exco organiseret et "freds-værksted", 
med en udefrakommende moderator. Da det kom så sent på dagsorden, og flere deltagere allerede var 
taget afsted, virkede det på nogle som en panikreaktion. Formålet med aktiviteten var at lytte til 
hinanden og den foregik sådan:

Der blev sat et antal stole på scenen, hvor alle der havde brug for at ytre sig, kunne sætte sig på en stol, 
og efterfølgende fremføre hvad der lå vedkommende på sinde, uden at der blev kommenteret på det.

Nogle af ytringerne er citeret her:

• Servas er ikke politiske, og skal derfor kun lave generelle udtalelser.

• Hvad betyder "fred", og hvordan skal Servas International forholder sig? (Og vil/kan jeg så 
stadigvæk være medlem?)

• Kan man tale om fred, men ikke om konflikten?

• Udtalelser fra Servas International flytter måske ikke noget, men de giver mig en følelse af at vi gør 
noget.

• At være en fredsaktivist er forskellig for enhver. Det er vigtigt at finde en måde at agere på.

• Jeg er meget skuffet over de unges udtalelse og tror at de er bleven brugt af andre der ikke tør ytre 
sig.

• Dyrk de personlige forhold, specielt der hvor der er fare for konflikter.

• Det første skridt for Servas i sit fredsarbejde, er at anerkende den smerte og sorg konflikter giver 
til dem der er involveret.

• Hold fast i dialogen, selvom man ikke er enig.

• Tak til de unge mennesker og deres udtalelse. Uden dem havde vi måske ikke siddet her nu.

Med de sidste takke-ord fra én af deltagere, blev SICOGA 2025 officielt afsluttet af præsidenten for 
Servas International, Rahda Radhakrishna.✽


